
NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 1670/NQ-UBTVQH15 NGÀY 16/6/2025 CỦA ỦY BAN THƯỜNG VỤ
QUỐC HỘI VỀ SẮP XẾP CÁC ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ CỦA TỈNH LAI CHÂU

(Kèm theo Kế hoạch số                        /KH-UBND ngày    tháng    năm 2025 của UBND tỉnh Lai Châu)

STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì, tham
mưu Cơ quan phối hợp Thời gian thực

hiện

I TỔ CHỨC HỘI NGHỊ CÔNG BỐ NGHỊ QUYẾT CỦA ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Tổ chức Hội nghị công bố: Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy
ban Thường vụ Quốc hội; Quyết định của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc kết thúc
hoạt động các đảng bộ cấp huyện, cấp xã (cũ); Quyết định thành lập Đảng bộ các xã,
phường; Quyết định chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Đảng uỷ
và các chức danh lãnh đạo theo quy định; thành lập các cơ quan tham mưu, giúp việc, đơn
vị sự nghiệp thuộc đảng uỷ xã, phường; tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; Nghị quyết chỉ
định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân; Nghị quyết chỉ định
Chủ tịch, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân của đơn vị hành chính cấp xã hình thành sau sắp
xếp; Quyết định của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thành lập Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam cấp xã tại 08 huyện, thành phố.

 Văn phòng Tỉnh uỷ

Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;
Văn phòng Đoàn Đại biểu
Quốc hội và HĐND tỉnh;
Văn phòng UBND tỉnh,
Sở Nội vụ; các cơ quan,
đơn vị, địa phương liên

quan

Ngày 30/6/2025

II XÂY DỰNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn
vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai Châu Sở Nội vụ Các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan
Trước ngày
20/6/2025

III CÔNG TÁC TUYỀN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT

Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15,
Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của UBND tỉnh; các quy định, hướng dẫn, có
liên quan đến cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn
bằng các hình thức phù hợp nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức thực hiện

Các cơ quan, đơn vị,
địa phương địa phương

liên quan

Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch

Thực hiện thường
xuyên
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IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI VỀ SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

1

Rà soát, ban hành theo thẩm quyền văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn giải
quyết các vấn đề liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính, kết thúc hoạt động của đơn vị
hành chính cấp huyện và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, bảo đảm hoạt động
thông suốt, đồng bộ, hiệu lực hiệu quả, không để gián đoạn công việc, không bỏ trống địa
bàn, lĩnh vực, không để ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, doanh
nghiệp và người dân.

Các Sở, ban, ngành UBND các huyện, thành
phố

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

2
Tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền nội dung liên quan đến chuyển tiếp thực hiện nhiệm
vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của chính quyền địa phương khi sắp xếp đơn vị hành
chính cấp xã và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

Sở Tư pháp Các cơ quan, đơn vị địa
phương có liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

3

Xây dựng Đề án giải thể cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thành lập cơ quan
chuyên môn thuộc UBND cấp xã; Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ
quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND
cấp huyện, thành lập đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã.

Sở Nội vụ

Sở Y tế, Sở Giáo dục và
Đào tạo, Sở Nông nghiệp

và Môi trường, 03 Ban
quản lý chuyên ngành,

UBND các huyện, thành
phố

Đã hoàn thành

4
Thành lập Đảng bộ các xã, phường; chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó
bí thư và các chức danh lãnh đạo theo quy định; thành lập các cơ quan tham mưu, giúp
việc, đơn vị sự nghiệp thuộc đảng uỷ xã, phường.

Ban Tổ chức Tỉnh ủy Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan Đã hoàn thành

5 Chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó
Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính cấp xã hình thành sau sắp xếp.

Văn phòng Đoàn
ĐBQH và HĐND tỉnh

Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Trước ngày
20/6/2025

STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì, tham
mưu Cơ quan phối hợp Thời gian thực

hiện
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6

Chỉ định các đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 được bầu ở phần địa giới
hành chính, đang thực hiện nhiệm vụ ở phần địa giới hành chính thuộc xã, phường hình
thành sau sắp xếp hoặc các đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã được cơ quan có thẩm
quyền điều động, bố trí công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị chính quyền địa phương trước
khi sắp xếp (trước khi đơn vị hành chính cấp huyện kết thúc hoạt động).

Văn phòng Đoàn
ĐBQH và HĐND tỉnh

TT. HĐND, UBND các
huyện, thành phố

Ngay sau khi
được chỉ định

Chủ tịch, Phó Chủ
tịch, Trưởng các
Ban Hội đồng

nhân dân cấp xã
có hiệu lực

7
Phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và Uỷ viên là đại
biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của các Ban của Hội đồng nhân dân xã
nhiệm kỳ 2021-2026.

Thường trực HĐND
các xã, phường

Ngay sau khi
được chỉ định

Chủ tịch, Phó Chủ
tịch, Trưởng các
Ban Hội đồng

nhân dân cấp xã
có hiệu lực

8 Chỉ định các Uỷ viên UBND cấp xã hình thành sau sắp xếp. Thường trực HĐND
các xã, phường

Trước ngày
30/6/2025

9

Tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, phường sau sắp xếp thông qua Nghị quyết thành
lập các ban Hội đồng nhân dân (Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội); Nghị
quyết thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp xã; thông qua các Nghị quyết
khác thuộc thẩm quyền đảm bảo theo quy định.

HĐND các xã, phường Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Ngay sau khi
được chỉ định

Chủ tịch, Phó Chủ
tịch, Trưởng các
Ban Hội đồng

nhân dân cấp xã
có hiệu lực

STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì, tham
mưu Cơ quan phối hợp Thời gian thực

hiện
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10 Quyết định thành lập các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã, phường UBND xã, phường

Sau khi HĐND
cấp xã thông qua

Nghị quyết về
thành lập các cơ

quan chuyên môn
thuộc UBND xã,

phường

11 Tham mưu các quyết định, thông báo về sắp xếp tổ chức bộ máy khi thực hiện chính
quyền địa phương 02 cấp Sở Nội vụ Các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan
Trước ngày
20/6/2025

12 Điều động, bố trí cán bộ, công chức, viên chức khi sắp xếp, tổ chức lại tổ chức bộ máy,
đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

Ban Tổ chức Tỉnh uỷ,
Sở Nội vụ

Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Trước ngày
20/6/2025

13 Khắc, đăng ký và sử dụng con dấu mới, thu hồi con dấu cũ Công an tỉnh Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

14 Cập nhật cơ sở dữ liệu dân cư, chuyển đổi giấy tờ cho cơ quan, tổ chức và công dân Công an tỉnh Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

15 Tiếp tục duy trì, củng cố các lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở nhằm đảm
bảo giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Công an tỉnh, Bộ Chỉ
huy Quân sự tỉnh, Bộ
đội Biên phòng tỉnh

Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Thực hiện thường
xuyên

STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì, tham
mưu Cơ quan phối hợp Thời gian thực

hiện
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16
Hướng dẫn công tác văn thư, lưu trữ; hướng dẫn bàn giao tài liệu giữa đơn vị hành chính
cũ và đơn vị hành chính mới trong quá trình sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp
và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Sở Nội vụ Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

17
Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo
các nghị quyết, kết luận của Đảng, quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế
của địa phương

Sở Nội vụ Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

18 Tham mưu UBND tỉnh ban hành phương án quản lý, khai thác, sử dụng trụ sở các xã,
phường, thị trấn dôi dư sau sắp xếp đơn vị hành chính

Sở Xây dựng, Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Trước ngày
30/6/2025

19
Hướng dẫn một số nội dung thực hiện việc thống kê, kiểm kê trụ sở, tài sản; bàn giao, tiếp
nhận nguồn kinh phí, nguồn vốn đầu tư phục vụ công tác bàn giao, tiếp nhận của đơn vị
hành chính mới

Sở Tài chính Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan Đã hoàn thành

20 Tham mưu cấp có thẩm quyền sắp xếp, xử lý tài sản công theo quy định khi thực hiện
chính quyền địa phương hai cấp Sở Tài chính Các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan

Trong thời hạn 05
năm kể từ ngày
Nghị quyết của
Ủy ban Thường
vụ Quốc hội về
sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã
có hiệu lực.

STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì, tham
mưu Cơ quan phối hợp Thời gian thực

hiện
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21

Hướng dẫn quản lý nguồn vốn đầu tư công; xác định ưu đãi đầu tư, thủ tục đầu tư, chuyển
đổi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; giấy
phép đăng ký kinh doanh của cá nhân, tổ chức đối với đơn vị hành chính hình thành sau
sắp xếp

Sở Tài chính Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan Đã hoàn thành

22 Tiến hành rà  soát  thống kê,  kiểm kê,  tài  sản,  kinh phí,  nguồn vốn đầu tư,  hồ sơ,  tài
liệu…thực hiện bàn giao tiếp nhận theo quy định

Các cơ quan, đơn vị
cấp huyện, cấp xã

Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Trước ngày
30/6/2025

23 Thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất của các đơn vị hành chính
hình thành sau sắp xếp

Sở Nông nghiệp và
Môi trường

Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

24
Tổ chức triển khai thực hiện các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới; Việc công nhận đơn vị hành chính cấp xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông
thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu

Sở Nông nghiệp và
Môi trường

Các cơ quan, đơn vị địa
phương có liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

25 Tổ chức thực hiện dự án, tiểu dự án và các hoạt động thuộc chương trình Mục tiêu quốc
gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 cấp xã hình thành sau sắp xếp.

Sở Nông nghiệp và
Môi trường

Các cơ quan, đơn vị địa
phương có liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

26

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với đơn
vị hành chính cấp xã, thôn, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tham mưu
thực hiện rà soát, xác định xã khu vực III, II, I, thôn, bản đặc biệt khó khăn thuộc vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại các đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp.

Sở Dân tộc và Tôn giáo Các cơ quan, đơn vị địa
phương có liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì, tham
mưu Cơ quan phối hợp Thời gian thực

hiện
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27
Rà soát, lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền quyết định phân loại đơn vị hành chính; tổ chức
thực hiện việc lập mới, chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới ĐVHC các cấp và lập bản
đồ hành chính các cấp sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

Sở Nội vụ Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

28 Hướng dẫn về tiêu chuẩn chức danh, ngạch và chế độ, chính sách về tiền lương, phụ cấp
đối với cán bộ, công chức ở phường, xã, thị trấn khi thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã. Sở Nội vụ Các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

29

Thực hiện chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, những người
hoạt động không chuyên trách cấp xã trong quá trình sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã mà
có đơn tự nguyện nghỉ hưu trước tuổi hoặc nghỉ thôi việc do cơ quan có thẩm quyền rà
soát, đánh giá và thực hiện chế độ, chính sách theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn
có liên quan của cơ quan có thẩm quyền

Ban Tổ chức Tỉnh uỷ,
Sở Nội vụ

Sở Tài chính, UBND các
xã, phường và các cơ

quan, đơn vị có liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

30
Triển khai Quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, phân loại đô thị; đánh giá trình độ phát
triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc cảnh quan đô thị... tại các đơn vị hành chính đô thị trên địa
bàn tỉnh

Sở Xây dựng Các cơ quan, đơn vị địa
phương có liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

31
Rà soát các chương trình, dự án hợp tác quốc tế trên địa bàn tỉnh, kịp thời báo cáo cấp có
thẩm quyền tổ chức phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nước bạn sửa đổi, bổ sung
cho phù hợp.

Sở Ngoại vụ Các cơ quan, đơn vị địa
phương có liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

32

Hướng dẫn các cơ quan, địa phương về chính quyền điện tử, chính quyền số đáp ứng yêu
cầu chuyển đổi số; về xây dựng hệ thống dữ liệu kết nối, liên thông giữa chính quyền địa
phương cấp xã, cấp tỉnh, liên thông với cơ quan trung ương,... và các vấn đề khác có liên
quan theo chức năng, nhiệm vụ đảm bảo theo quy định.

Sở Khoa học và Công
nghệ

Các cơ quan, đơn vị địa
phương có liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì, tham
mưu Cơ quan phối hợp Thời gian thực

hiện
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33

Rà soát, đề xuất giải pháp thực hiện các nội dung đã phân cấp, phân quyền cho cấp huyện
theo hướng đưa về cấp tỉnh hoặc tiếp tục phân cấp cho UBND cấp xã. Tiếp tục đề xuất các
nội dung về phân cấp, phân quyền, thủ tục hành chính theo ngành, lĩnh vực cho phù hợp
mới mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

Các Sở, ban, ngành
tỉnh

Các cơ quan, đơn vị địa
phương có liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

34
Hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong thực hiện kết thúc
hoạt động đơn vị hành chính cấp huyện; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai
Châu năm 2025

Sở Nội vụ Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

35 Tổng kết việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Lai Châu Sở Nội vụ,
Văn phòng UBND tỉnh

Các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan

Theo văn bản quy
định, hướng dẫn
của Trung ương

STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì, tham
mưu Cơ quan phối hợp Thời gian thực

hiện
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